REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações à Exma. Sra. Marina Silva,
Ministra do Meio Ambiente, sobre a Jazida de Itatiaia,
Ceará.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas à Exma. Sra.
Marina Silva, Ministra do Meio Ambiente, em meio digital (disquete), ou, em último caso, em
forma de texto impresso, as seguintes informações sobre a Jazida de Itatiaia, no município
de Santa Quitéria, Ceará.

1. A referida jazida tem licenciamento ambiental para exploração do Urânio, Fos-
fato ou marmoré existente?

2. Em caso positivo, quando foi concedido esse licenciamento? O que prevê este
licenciamento? A quem foi dado o licenciamento?

3. Quais os riscos ambientais associados a exploração de uma mina de Urânio?
Quais são as exigências ambientais estabelecidas pelo Ibama?

Sala das Sessões,            agosto de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)